

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004313193 - ASSOCIAÇÃO ESCOLA ABERTA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		456.730,18	483.782,96
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1.590,96	1.226,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		458.321,14	485.009,35
Ativo corrente			
Inventários		850,00	1.575,00
Créditos a receber		91.991,66	82.603,35
Estado e outros entes públicos		0,00	1,71
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		995,16	1.068,22
Outros ativos correntes		39.789,98	39.771,86
Caixa e depósitos bancários		13.400,96	55.793,76
		147.027,76	180.813,90
Total do Ativo		605.348,90	665.823,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		376.289,80	376.327,34
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		199.231,11	214.551,75
Subsídios ao investimento		197.399,11	212.719,75
Doações		1.832,00	1.832,00
Outras variações		0,00	0,00
		575.520,91	590.879,09
Resultado líquido do período		-42.626,50	-35,83
Total dos fundos patrimoniais		532.894,41	590.843,26
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004313193 - ASSOCIAÇÃO ESCOLA ABERTA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Passivo corrente			
Fornecedores		6.935,15	9.650,60
Estado e outros entes públicos		10.638,55	12.141,19
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	168,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		54.880,79	53.020,20
		72.454,49	74.979,99
Total do Passivo		72.454,49	74.979,99
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		605.348,90	665.823,25

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004313193 - ASSOCIAÇÃO ESCOLA ABERTA

Número RS/Atividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		132.247,48	161.993,35
Subsídios, doações e legados à exploração		384.222,75	365.731,27
Subsídios de entidades públicas		379.856,52	360.295,97
ISS, IP – Centros Distritais		379.856,52	360.295,97
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		4.366,23	5.435,30
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-67.321,95	-65.699,43
Fornecimentos e serviços externos		-65.025,90	-53.362,27
Gastos com pessoal		-417.376,26	-399.889,90
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		19.722,40	20.335,05
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		19.722,40	20.335,05
Outros gastos		-388,28	-785,82
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-388,28	-785,82
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-13.919,76	28.322,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-28.240,75	-28.121,79
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-42.160,51	200,46
Juros e rendimentos similares obtidos		0,44	51,10
Juros e gastos similares suportados		-466,43	-287,39
Resultado antes de impostos		-42.626,50	-35,83
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-42.626,50	-35,83